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DĖL KRIPTOTURTO PASLAUGŲ TEIKĖJŲ DUOMENŲ TEIKIMO PAGAL MAĮ 55 STRAIPSNĮ 

 

 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau — VMI 
prie FM) informuoja apie pareigą kriptoturto paslaugų teikėjams, su turtu susietų žetonų 
emitentams, elektroninių pinigų žetonų emitentams, asmenims, viešai siūlantiems ar prašantiems 
įtraukti į prekybą kriptoturtą, teikti duomenis apie asmenims atidarytas ir uždarytas sąskaitas, 
jeigu savo veikloje pastarieji asmenys atidaro sąskaitas ar panašius produktus savo klientams, 
kuriose yra apskaitomos klientų lėšos. Ši pareiga kildinama, kadangi: 
 Lietuvos Respublikos Lietuvos banko įstatymo 42 straipsnis nustato, kad prižiūrimi finansų 
rinkos dalyviai yra <...> su turtu susietų žetonų emitentai, elektroninių pinigų žetonų emitentai, 
kriptoturto paslaugų teikėjai, asmenys, viešai siūlantys ar prašantys įtraukti į prekybą kriptoturtą, 
kuris nėra su turtu susieti žetonai arba elektroninių pinigų žetonai. 
 Pažymėtina, kad minėtų subjektų sąvokos yra įtvirtintos 2023 m. gegužės 31 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2023/1114 „dėl kriptoturto rinkų, kuriuo iš dalies keičiami 
reglamentai (ES) Nr. 1093/2010 bei (ES) Nr. 1095/2010 ir direktyvos 2013/36/ES bei (ES) 
2019/1937“ (toliau — Reglamentas) 3 straipsnyje. 
 Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau — MAĮ) 55 straipsnio 1 dalis 
nustato, kad prižiūrimi finansų rinkos dalyviai, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos Lietuvos 
banko įstatyme, privalo pateikti Valstybinei mokesčių inspekcijai informaciją apie asmenų 
atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos gavėjus 
<...>. Detaliai duomenų teikimo būdas, apimtis, terminai nustatyti Finansų rinkos dalyvio duomenų 
teikimo apie atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir 
naudos gavėjus taisyklėse1, kurios yra suderintos su Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnyba prie 
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija. 
 Norime atkreipti dėmesį, kad informacija mokesčių administratoriui turi būti pateikta per 
3 darbo dienas nuo sąskaitos atidarymo ar uždarymo, pateikiant duomenų rinkmeną XML (angl. – 
Extensible Markup Language), kuri turi būti rengiama ir užpildoma, vadovaujantis reikalavimais, 
nustatytais duomenų rinkmenos XML struktūros apraše (angl. – XML Schema Definition, XSD), kuris 
skelbiamas Valstybinės mokesčių inspekcijos interneto svetainėje2. 
 Taip pat papildomai atkreipiame dėmesį, jog MAĮ 55 straipsnis nustato ne tik informacijos 
pateikimą apie atidarytas ir uždarytas sąskaitas, bet taip pat nustato pareigą pateikti informaciją 
apie sąskaitos likutį, apyvartą ir kitus aktualius duomenis, jeigu yra tenkinamos tam tikros sąlygos 
(pvz. apyvarta viršija 15 000 eurų ir pan.). Tačiau, įvertinus naujai įsigaliosiančias nuostatas dėl 
informacijos pateikimo apie kriptoturtą (2023 m. spalio 17 d. Tarybos direktyva (ES) 2023/2226 
„kuria iš dalies keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo 
apmokestinimo srityje“ (toliau — DAC8 direktyva)), kurios įsigalios nuo 2026 m. sausio 1 d., ir 

                                                 
1 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko patvirtinto 2020 m. 

rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. VA-61 „Dėl Finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie atidarytas ir uždarytas visų rūšių 

sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos gavėjus taisyklių patvirtinimo“ 
2 https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-rinkiniu-specifikacijos  
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vadovaudamiesi MAĮ 33 straipsnio 20 punktu3, mokesčių administratorius inicijuos Finansų rinkos 
dalyvio duomenų teikimo apie asmens sąskaitų likučius, metines sąskaitų įplaukas ir skolinius 
įsipareigojimus taisyklių4 pakeitimą. Šiuo pakeitimu bus užtikrinta, kad kriptoturto paslaugų 
teikėjams, su turtu susietų žetonų emitentams, elektroninių pinigų žetonų emitentams, asmenims, 
viešai siūlantiems ar prašantiems įtraukti į prekybą kriptoturtą, kurie savo veikloje apskaito klientų 
lėšas ir yra atidarę klientams sąskaitas ar panašius produktus, neturės teikti duomenų apie likučius, 
apyvartas, jeigu minėtas prižiūrimas finansų rinkos dalyvis pateiks informaciją pagal DAC8 
direktyvą. Tokiu būdu bus užtikrinta, kad minėti prižiūrimi finansų rinkos dalyviai nepatirs 
papildomos administracinės naštos bei duomenys nebus dubliuojami. 
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3 atleisti mokesčių mokėtoją ar trečiąjį asmenį nuo mokesčių administratoriaus kompetencijai priklausančiuose 

įgyvendinti teisės aktuose nustatytų reikalavimų vykdymo, jeigu tinkamas mokesčių mokėtojo mokestinės prievolės 

įvykdymas užtikrinamas centrinio mokesčių administratoriaus pripažintomis lygiavertėmis alternatyviomis priemonėmis; 
4 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2016 m. liepos 29 d. 

įsakymo Nr. VA-105 „Dėl Finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie asmens sąskaitų likučius, metines sąskaitų 

įplaukas ir skolinius įsipareigojimus taisyklių patvirtinimo“ 


